
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIȚIA nr. SE
din _Jl_ IUNIE 2024

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din

0.UG. nr.572019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
28.06.2024, ora 09:00, în sala de şedinţe „Dialoguri Europene”, situată la etajul I, cu
următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului şi al
instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2024.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanțării cheltuielilor neeligibile
survenite în implementarea proiectului „Imbunătăţirea dotării cu echipamente a bazelor
operaționale pentru intervenții în situații de urgență din Transilvania de Nord”.

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2024 al S.C. „Pază Obiectiveşi Intervenţie” S.R.L. Zalău.

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Sălaj nr. 178 din 22 decembrie 2023 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile
delegate practicate de către S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău.

S. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual
propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul Judeţului Sălaj
pentru activități nonprofit de interes județean pentru cultură”.

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual
propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul Judeţului Sălaj
pentru activități nonprofit de interes județean pentru sport, tineretşi recreative”.

7. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea activităţilor de
performanță desfăşurate de structurile sportive locale în anul competițional 2024-2025.

8. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea activităţilor de
performanţă desfăşurate de structurile sportive locale de juniori în anul competiţional
2024-2025.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militară a



Județului Sălaj — ediția 2024.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Judeţean de Analiză şi

Acoperire a Riscurilor, actualizat.
11.Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru în Comisia pentru Protecţia

Copilului Sălaj.
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea anexei la Hotărârea

Consiliului Judeţean Sălaj nr. 112 din 31 august 2017 privind aprobarea Regulamentului
de organizare şi funcționare al Comisiei pentru Protecţia Copilului Sălaj.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi
funcţionare al aparatului propriu şi al serviciilor sociale din cadrul Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj şi actualizarea serviciilor sociale furnizate.

13. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului
judeţean şi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al județului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul generalal judeţului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului judeţean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


